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12188 REAL DECRETO 1030/1984, ds 11 ds abril, por si
que se aprueba el a.cusrdo de la. Comisión Mixta
Estado-Comunidad Autónoma de AragÓn, en vtr~
tud del cual .e dispone la entrada en vigor <Ü1 la
cesión de tributo•.

Según dispone el artículo 157 de 1& Constitución, los recur­
sos de las Comunidades Autónomas estaré.n constituidos, entre
otros, por impuestos cedi.dos, total O parcialmente, por el Es­
tado. La ley Orgá.niqa 8/1980, de 22 de septiembre, de Finan­
ciación de las Comunidades Autónomas, recoge, en su articulo
cuarto, el mecanismo de finasctacIón constituido por la cesión
de tri~utos del Estado y el artículo undécimo de la mIsma
determü1a qué tributos son susceptibles de cesión.

d
Por su Parte, el Estatuto de Autonomía de Aragón, aproba­

o por Ley Orgé.nica 8/1982, de 10 de agosto, recoge la cesión
de trIbutos del Estado como una de las fuentes de financiacIón
de la C,omuI?-i~ad Autónoma, regulándola en su articulo 48.2 y
en su dlSJ?oslclón adicional segunda, en la que se determin"l. que
el a~c~nce r condiciones de la cel tón se establecerán por la
ComISión MIxta a que se refiere la disposición transitoria sexta
df!l referido Estatuto. .

La Comisión Mixta Pa.rl.tarla Estado-Comunidad Autónoma
de Aragón acordó fijar el alcance y condiciones de .la cesión.
de tributos en los mismos términos que los establecidos con
carácter general para todos los Entes Autonómicos en la Ley
Reguladora de la CeSión dl¡t Tributos del Estado a las Comuni·
dades AutónoD)as.

Por Ley 38/1983, de 28 de diciembre, se regula la cesión de
tributos del Estado a la Comunidad Autónoma de Aragón. si
bien el artículo 2.0 de la misma dispone que la cesión entrari
en vigor elIde enero de 1984, siempre que en esta- fecha el
coste efectivo de los servicios transferidos a la Comunidad
Autónoma exceda del rendimiento de los tributos susceptlblea
de cesión, y que, en todo caso, si el coste efectivo de los serri­
efos transferidos a la indicada techa fuera superior al rendi­
miento de los impuestos susceptibles de cesión, excluidas 1aI
tasas y ':lemás exacciones sobre el Juego, se procederá a la
cesión de aquéllos, condición ésta que se ha cumplido.

En su virtud, a propuesta de los Ministros de Economía .,
Hacienda r de Administración Territorial, y previa delibera­
ción del Consejo de Ministros en su reunión del día 11 de abril
de 1984,
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DISPONGO,

Artíoulo únicO.-5e aprueba el acuerdo adoptado por la Co­
misión Mixta t'aritaria Estado-Comunidad Autónoma de Aragón,
de fecha 12 de marzo de lQi64, por el que S9 ~etermína haberse
cumplido la condici6nprevista en el apartado segundo del ar­
tículo 2.0 ue 'a Ley 38/1gij3, de 28 de diciembre. Reguladora de
la Cesión de Tributos a la ComUnidad Autónoma de Aragón, y
se dispone la entrada en vigor de dicha cesión en los términos
previstos en la referida Ley.

DISPOSICION FINAL

El presente Real Decreto entrará en vigor el mismo día de su
publicación en el .Boletín Oficial del Estado_.

Dado en Madrid a 11 de ahI11 de 1984.

JU AN CARLOS R.

Para cerrar el ciclo de la regulación se perfeccionan los
mecanismos y sistemas de inlercambio con el exterior, asi como
los CliteLos d~ actuación del SENPA en la venta de los cerea.­
les adqulrid03. encargándose a dicho Organismo el manteni­
miento de unas reservas mínimas. de mgo para iaTantizar el
abl::l.stecimiento nacional,

En consecueIicia, vistos los acuerdos del FORPPA, a pro·
puesta de los Ministros de Economía y Hacienda y de Agricul·
tura, Pesca y Alimentación, y previo acuerdo del Consejo de
Ministros en su reunión del d1a 23 de mayo de 1984,

DISPONGO,

L AMBrro DE APLICACION

Articulo l." Productos)' penado de aplicación..-1. La pra·
sente disposición tiene por objeto establecer la normativa de
regulación para las campañas de comercialización 1984/86,
1985186 Y ;1986/87 del mercado de los si¡-uientes productos:

El Ministro de la Presidencia.
JAVIER Moscaso DEL PRADO Y Mlffi'OZ

ANEXO

Don José Antonio Torres Soto y doña María Angeles González
Garcia, Secretarios de la Comisión Mixta Paritaria Es.tado·
Comunidad Autónoma de Ara¡ón a que se refiere la dispo­
sición transitoria sexta del Estatuto de Autonomía de AreLgón,
aprobado por la Ley Or¡ánica 8/1982, de 10 de agosto,

CERTIFICAN,

Que reunida en Madrid, el cUa 12 dEÍ marzo de 1984, la Comi·
8ión Mixta Paritaria Estado-Comunidad Autónoma de Ara¡ón ha
.-doptado el siguiente acuerdo:

Partida
arancelaria

10.01.B.l.b
10.01.B.II.b
10.04.B.
1O.07.B.
10.04.B
10.05.B.11.

1O.OI.B.Il.b
10.07.C.lI.
10.07.D.I.

Ex. 10.07.D.II.

Producto

Trigo blando y morcajo o tranquillón.
Trigo duro.
Centeno.
Cebada.
Avena.
Maiz.
Mijo.
Sorgo.
Alpiste.
Triticale.

y para que conste, expiden la presente certificación en Ma­
drid a 12 de marzo de leM.-Los Secretarios de la Comisión
Mixta, José Antonio Torres Soto y María Angeles González
Carcía.

Primero,-Q:.le el coste efectivo de los servicios transferidos a
la Comumdad Autónoma de Aragón, 'basta 1 de enero de 1984,
&Sciende a un total de 7.608.070.800 pesetas.

SE¡undo.-Que, según certificación de la Intervención Gene­
ral de la Administración del Estado, el importe de la recauda­
ción liquida durante 1983 por tributos susceptibles de cesión, en
el territorio de la Comunidad Autónoma de Aragón, excluidas
l!'ls tasas y demás exacciones sobre el juego, ha ascendido a un
total de 1.369 600.603 pesetas.

Tercero.-Que, en virtud de lo anterior, el ooste efectivo de
los servicios transferidos a la Comunidad Autónoma de Aragón
excede del rendimiento de los tributos susceptibles de cesión,
excluidas ias tasas y demás exacciones sobre el juego, cumplién~
dose, asi, la condición prevista en el apartado segundo delar·
ticulo 2." de ~d. Ley 36/1983, de 28 de diciembre, Reguladora de
la Cesión de fributos a la Comunidad Autónoma de Aragón.

Cuarto.-Que, por todo ello, 8e dispone la entrada en vigor de
la cesión de tributos en los términos previstos en la Ley 38/1983,
ode 28 de diciembre.

La Ley por la que se repla la producción y el comercio
del trigo y sus derivados aupone un salto cualitativo impor­
tante en la comercialización de este cereal, que para que tenga
plena eficacia debe extenderse a los demás cereales, es .....ble­
ciendo una r¿gulación homogénea para todos ellos.

En tal sentido, el prNente Real Decreto establece una nor·
mativa ::omúo para el conjunto de los cereales con la única
excepción del diferente tratamiento que se otorga al comercio
exterior del trigo.

La regulaciCr queda delimitada por una banda de precios
institucio'lales {de garantía, indicativo y de entrada} con sus
corresponjien1e!' incrementos mensuales, con el fin de permi·
Ur la comereia.Ezación privada de los cereales en el espacio
y en el tlPmpo Durante toda la campaña, el SENPA garanti­
zará un .iivel minimo de los precios a trllvés de compras en
régimen dc gai antia a los precios determinados para cada uno
de los cereales, bien sea a través de compras en firme O me­
diante cornpr':l5 en depóaito. Para facilitar la comercialización
se crea la figura del certificado de depósito, que permitirá
operar sin presencia. física de la mercancía con la garantía de
su almacenamiento custodiado por el SENPA.

Para facílitar la transición al nuevo sistema de regu~ación
se establ~n lineas de crédito especfficas para los agriculto­
res y sus agrupaciones, con la denominación de depósitos re·
versibles, asi como para los ganaderos. con el fin de hacer
posible su presencia activa en la comercialización de los ce­
reales en el momento de 1& recolección.

12189 REAL DECRETO 1031/1984, de 23 de mayo, por el
qUe se establece la 1lormativ(V de regulación trie­
nal del mercado en el sector cereales.

2. El G'obierno, a propuesta del FORPPA, establecerá para
cada campaficl las normas especificas y complementarias de
regulacióD

Art. 2.0 Cumpalla de comercializactón.-La campaña de 00­
mercia.lización de los cereales referidos en el articulo l." se
iniciará. el 1 de junio y finalizará el 31 de mayo del año
siguiente.

n. PRECIOS INSTITUCIONALES

Art. 3." Tipos de precios.-l. El Gobierno, a propuesta del
FORPPA, fijará antes del comienzo de la campaña de comer·
cialización, para los cereales señalados en el artículo 1.- y
referidos a su calidad tipo, precios indicativos. de garanUa. a
la producción y de entrada a la importación en la Peninsula
y Baleares, según proceda.

2. Para &1 trigO blando de la calidad tipo que cumpla las
condiciones minimas de calidad harina-panadera se es ... ble­
ceran los precios de e:arantfa e indicativo; este último será f:l
válido para todos los trigos blandos.

Art. 4 o Def'ntClOnes y determm.aclones -1 Precio de ga­
rantia a ,a producción: Es el preCio al cual el SENPA adqui·
rirá los cf'reales de producción nacional que le sean ofertados.

Se fija para Peñafiel, en la provincia de Valladolid. dentro
de la zona d¿ prodUCCión excedentana, para mercancia a ¡ra­
nel, sobre vehiculo, en posición almacén, del Organismo de
intervención.

2. Preciolodicativo: Es el precio en torno al cual deben
oscilar los PrEcios del mercado del cereal en cuestión, en la
zona más deficitaria.

Se fija para Vich, en la provincia de Barcelona, a nivel de
comercio al por mayor para. mercancía a granel, sobre vehiculo,
en posición alm$Cén.

Se determina añadiendo al precio de garantía a la produc·
ción un marger. de comercialización y el coste de transporte
desde la z.na excedentaria a la zona deficitaria.

3. Precio dd entrada: Es el precio de protección del cereal
producido en Espafta.

Se fija partl Tarragona, de forma que en la zona más defi·
citarta el precio de venta del cereal importado, habida cuen­
ta de las dUal endas de calidad. se sitúe al nivel del precio
indicativo.

Se determina disminuyendo el precio indicativo en el <-aste
de transporte entre Tarragona y Vich y en un margen de co­
mercialización.

Art. 5. 0 lnc'rementos mensuates.-1. Los precios de ¡aran­
tia a ia producción indicativos y de entrada tendrán unos
incrementos mensuales, iguales para todos los cereales.

2. Los incrementos mensuales se aplicarán acumulativ~~
mente a partir del mes de septiembre hasta el mes de abrIl,
ambos inclusiv€". excepto para los precios de ,garantia del maíz
y sorgo, que se aplicarán a partir del mes de octubre, Durante
el mes de mayo se aplicarán los mismos precios institucionales
que en el mes de abril,


